
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 15 de outubro de 2020 Edição Nº: 3358 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Saúde torna público o extrato do 

Contrato nº 07.10.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.077 - MAC E 

0801.10.301.0013.2.074 - AT. BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO 

E MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): FRANCISCO BEZERRA DE MOURA 

ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Bezerra de Moura. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. VALOR GLOBAL: R$ 

20.550,00 (vinte mil quinhentos e cinquenta reais). Jaguaribe-CE, 07 de outubro de 2020. 

Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Educação e Cultura torna público o 

extrato do Contrato nº 15.10.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO 

EVENTO EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DO PROFESSOR”, VALORIZANDO A 

SUA IMPORTÂNCIA COMO PROFISSIONAL ESSENCIAL PARA O 

DESENVOLVIMENTO DE UMA SOCIEDADE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): C. H. SILVEIRA 

COSTA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silveira Costa. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR 

GLOBAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Jaguaribe-CE, 15 de outubro de 

2020. Maria Aparecida Lima de Assis - Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

Portaria nº 185/2020, de 15 de outubro de 2020. Dispõe sobre pedido de afastamento 

do servidor GERALDO TARGINO DA SILVA, para usufruir férias a que tem 

direito e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. DEFERIR o afastamento apresentado 

pelo servidor GERALDO TARGINO DA SILVA, ocupante do cargo de Secretário 

Municipal da Cidade e Infraestrutura, que deverá se afastar das suas atividades laborais, 

para usufruir férias  a que tem direito, período aquisitivo 2019/2020,  por um período de 

30 (trinta) dias, a partir de 15.10.2020 a 13.11.2020; PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, em 15 de outubro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 186/2020, de 15 de outubro de 2020. Dispõe sobre nomeação interina do 

servidor JOSÉ EUVALDO SILVA, Secretário Adjunto, para assumir as atribuições 

do cargo de Secretário Municipal da Cidade e Infraestrutura e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR, interinamente, o servidor JOSÉ EUVALDO 

SILVA, para assumir as atribuições do cargo de Secretário Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, em substituição ao Senhor Geraldo Targino da Silva, que encontra-se de 

férias, referente ao período aquisitivo de 2019/2020, pelo período de 30 dias, de 

15.10.2020 a 13.11.2020, em toda sua plenitude. PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, em 15 de outubro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 186.1, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, 

FABILLA CRISTIANNY AQUNO DIÓGENES, com referência a renovação de 

Licença para Interesse Particular, pelo período de 19.10.2020 à 18.10.2022; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 

de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de interesses 

particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da 

servidora de licenciar-se;RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora FABILLA 

CRISTIANNY AQUINO DIÓGENES, Tecnólogo em Recursos Hídricos, Matrícula 

120179-4, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente deste Município, renovação da licença para Interesse Particular, por 40 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 19.10.2020 à 18.10.2022;  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 15 de 

outubro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


